

نگاه بیرون

این جهان جدیداست

جزایر «تیران» و «صنافیر» نمونه‌اش

۱چه اتفاقی افتاده است؟ باورکردنی نیست؛ اخوانی‌ها به ویدئوهای «عبدالناصر»، رهبر دهه ۶۰ مصر، استناد می‌کنند. مگر دهه ۶۰ چه دهه‌ای بود! طرفداران «عبدالفتاح السیسی»، رئیس‌جمهوری مصر هم به توییت‌های «عمرو حمزای» و مقاله «محمد البرادعی» استاد می‌کنند؛ دو نفری که در عرف طرفداران السیسی خائن و مزدور به شمار می‌روند. دشمنان نظام نیز به یاد دوران «حسنی مبارک» می‌افتند که به اعتقادشان خالصانه از خاک وطن دفاع کرد و اجازه نداد حتی یک وجب آن از دست برود. در این میان ازوابلین نیز می‌گویند، چه کسی می‌داند حق با کیست؟ یا اینکه اصلا این تیران و صنافیری که از آن نام برده می‌شود کجاست و چرا تابه‌حال نامی از آنها برده نمی‌شد. گویی درهای جهنمی تازه باز شده است؛ نزاع‌هایی که مدت‌هاست درگیر آن هستیم. گویی در کانونی از این توفان‌های ویرانگر قرار گرفته‌ایم که هزارچندگاهی همه چیز را با خود می‌برد.

۲صحت درباره ترسیم دوباره نقشه منطقه، حرف جدیدی نیست؛ حرف جدید این است که عربستان سعودی دریافته گویی قرار است جنگل بیرمنگام از جایش تکان بخورد. دیگر این کشور چندان به واکنش‌ها اهمیتی نمی‌دهد و جسارت و قدرت بیشتری برای اقدام و عمل پیدا کرده است. دیگر نمی‌خواهد منظر به‌مانند تا گذشته شکست به سراغش بیاید. قاهره نیز به دنبال راه‌حلی برای خروج هر دو کشور از این تنگناهاست.

دولت مصر مشکلاتی واقعی در چهارگوشه‌اش دارد، به‌ویژه شبه‌جزیره سینا که الان به کانونی برای زاد و ولد تروریست‌ها تبدیل شده است. حتی اگر بشود این تروریسم را در یک منطقه محدود کرد، باز پیامدها و عواقبش دامن سایر مناطق را خواهد گرفت. مصر دیگر آن کشور امن و مطمئن گذشته نیست. باید در این شرایط امنیتی برای بازسازی سینا تلاش کرد. نخستین قربانیان این حوادث ساکنان این شبه‌جزیره هستند که نه معیشتی دارند و نه امنیتی. خطرناک‌ترین مسئله‌ای که هر دولتی می‌تواند با آن مواجه شود، آن است که خون به اطراف و اکثاف پیکرش نرسد، آن‌گاه دچار عوارضی می‌شود که به قلب هم خواهد رسید. ۳خاورمیانه بحران‌های ثابت و متغییری دارد؛ مسئله فلسطین یکی از این بحران‌های ثابت است که همواره به‌عنوان یک مسئله جوهری و یک کانون همیشه مشتعل مطرح بوده است، هرچند امروزه به دلیل وقوع سایر بحران‌ها در حاشیه قرار گرفته باشد. اگر کشورهای خاورمیانه و عرب خواستار بهاری واقعی و ثباتی باشند که بتوان به آن اتکا کرد، باید قبل از هر چیز این مشکل را حل کنند. عربستان سعودی در این‌ راه تلاش‌هایی کرد، اما به دلیل لجاجت‌های اسرائیل و شروطی که خودش داشت به جایی نرسید.

۴ آمریکا هم دیگر تمایلی ندارد همه برگه‌های بازی در خاورمیانه را در انحصار خودش داشته باشد. می‌خواهد خود را از بار سنگین این منطقه خلاص کند. دولت «باراک اوباما» دو بار عربستان را کوچک کرد؛ یکی وقتی که حاضر به استفاده از زور علیه نظام «بشار اسد» نشد و دوم زمانی که توافق هسته‌ای با ایران را امضا کند. عربستان به خوبی درک می‌کند که باید به فکر راه‌حل باشد و دیگر روی آمریکا حساب باز نکند.

۵ عادی‌سازی روابط با اسرائیل، پیداکردن راه‌حلی برای مسئله فلسطین، تأمین ثبات مصر و عربستان و تأمین امنیت ملی آنها در کنار مبارزه با تروریسم؛ همه‌وهمه پرونده‌های تودرتو و پیچیده‌ای است که باید برایشان برنامه داشت. گمان می‌رود رهبران مصر و عربستان برای آنها برنامه‌هایی دارند؛ برنامه‌هایی که بسیار بیشتر و بزرگ‌تر از این دو جزیره است. دولت‌های دیگری نیز در این کار دخیل هستند؛ اردن، دولت خودگردان، حماس و حتی اسرائیل. پل ملک عبدالعزیز بخشی از این برنامه است که نقشه آینده منطقه و دایره نفوذ دولت‌ها را تغییر خواهد داد. امروزه اسرائیل برای بیشتر کشورهای عربی دیگر آن دشمن سابق نیست که باید با آن مقابله کرد، حتی دشمنی با برخی از دولت‌های دیگر نسبت به اسرائیل ارجحیت پیدا کرده است. مگر «صاحی خلفان»، رئیس پلیس سابق دوبی نبود که گفت نیازی به تشکیل یک دولت فلسطینی نیست و بهتر است فلسطینی و یهودیان در همان اسرائیل با هم زندگی کنند. مگر او نگفت باید اسرائیل هم به اتحادیه عرب ملحق شود. این حرف‌ها را که خودسرانه زود نود.

۶ لاجرم تغییرات خواهد آمد؛ بدون مقدماتی که اجازه دهد ما خودمان را به آنها تطبیق دهیم. به روابط آمریکا و کوبا نگاه کنید. جهان دارد براساس نظام جدیدی شکل می‌گیرد، نظامی که ما به آن خو نکرده‌ایم. شاید برای یک مدت کوتاه یا بلند عصبانی شویم و پرخاش کنیم، اما این موضوع چیزی از واقعیت را عوض نمی‌کند، ما نه قدرتش را داریم و نه اراده‌اش را. تعجب‌آور اینکه باوجود همه این تغییرات، هنوز حاکمان با ما مانند گذشته رفتار می‌کنند، به شیوه حاکمان یک قرن گذشته؛ با همان حالت پدران‌های که یعنی مصلحت ما را می‌خواهند و نگران آینده‌مان هستند. پس ما باید از آنها اطاعت کنیم و… اما این جهان جدید از همین حالا قوانینش را بر صغیر و کبیر تحمیل می‌کند. خود را برای آن آماده کنید.

منبع: **مصری الیوم**

داعشی‌ها پای خود را در خاک عراق بیش از پیش سفت می‌کنند و فساد فراگیر هم، در کنار جنگ داعش و دولت عراق، جنگی هم در راه اختلافات سیاسی درگرفته که هر روز شدت بیشتری می‌گیرد. فساد تا مغز استخوان سیاست عراق نفوذ کرده و طرح اصلاحات «حیدرالعبادی»، نخست‌وزیر عراق هم سیاسیون این کشور را به دو گروه موافق و مخالف تقسیم کرده است. بعد از آنکه جلسه پارلمان عراق برای سومین‌بار در یک هفته لغو شد، معترضان عراقی به خیابان‌های بغداد آمدند و خواستار دولتی جدید شدند. آن طور که در بیانیه دفتر سخنگوی «سلیم الجبوری»، رئیس پارلمان عراق آمده، «جلسه روز شنبه به این دلیل لغو شده که نیروهای امنیتی نمی‌توانستند امنیت پارلمان را حفظ کنند».

در روزهای اخیر موقعیت سلیم‌الجبوری، رئیس پارلمان عراق به خطر افتاده و برخی نمایندگان پارلمان به‌دنبال جایگزینی برای او هستند. بحران سیاسی با ارائه طرح حیدرالعبادی بالا گرفت؛ طرحی که بر اساس آن عبادی در تلاش بود برای بررسی و مبارزه با فساد فراگیر برخی وزرای تکنوکرات را جایگزین برخی از چهره‌های کابینه کند. سی‌ویکم ماه مارس، حیدرالعبادی فهرستی از افرادی تکنوکرات ارائه داد تا به باور او وزارتخانه‌های را از جنگل گروه‌های سیاسی غالب رها کند. اما او این هفته تحت فشار سیاست‌مداران برجسته، پیش‌نویس فهرست دیگری را برپایه گرایش‌های سیاسی افراد ارائه داد. فهرست اصلاح‌شده موجب تحصن نمایندگان مجلسی شد که به باور آنها، این افراد به رشد فساد دامن می‌زنند. با این حال به بااور برخی تحلیلگران این اصلاحات در صورت تحقق، مهم‌ترین پیشرفت در سیاست عراق

هر روز و شب از گوشه و کنار اروپا سر در می‌آورند؛ با پلاکاردهایی که شاید به زبان‌های مختلف نوشته شده باشد؛ اما همگی پیامی یکسان دارند: به ریاضت اقتصادی پایان دهید. دراین‌میان، افشای اوراق باناما مبنی بر پول‌شویی و فرار مالیاتی برخی از مطرح‌ترین چهره‌های سیاسی و نزدیکان آنان به برخی معترضان اروپایی، ازجمله شهروندان بریتانیایی امتیازی ویژه اعطا کرده تا با اتکا به محرکی نوظهور، به کارزار درآیند خود در مقابله با سیاست‌های ریاضتی دولت «دوید بن‌امور» فوریتی تازه‌تر ببخشند. ده‌ها هزار نفر از شهروندان بریتانیایی در حالی روز شنبه با دردست‌داشتن برها و پلاکاردهایی رنگارنگ، برای ساعاتی مرکز لندن را به صحنه اعتراضات خود بدل کردند که سازمان‌دهندگان این تظاهرات، یعنی «انجمن مردمی مخالف ریاضت اقتصادی»، از هفته گذشته در تلاش بودند با نظر به دست‌داشتن پدر نخست‌وزیر در فعالیت‌های غیرقانونی و فرارمرزی مالی، استعفای کامرون را به محور اصلی تظاهرات بدل کنند. آنان در بیانیه‌ای که به صورت اینترنتی منتشر کرده بودند، نقش نخست‌وزیر در فرار مالیاتی پدرش را یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های پیش‌روی محافظه‌کاران دانستند که اثبات می‌کند دغدغه دولت،

جهان



عبد ربیعی

هواداران «مقتدی صدر» در اعتراض به فساد به خیابان آمدند

بغداد بحران خیز

از سال ۲۰۰۳ به این سو است. نمایندگان مخالف که سلیم‌الجبوری را به مقاومت در برابر اصلاحات و مسدودکردن راه آن متهم می‌کنند، گفته‌اند امروز برای انتخاب رئیس جدید پارلمان با یکدیگر دیدار خواهند کرد.

این بن‌بست سیاسی و هرج‌ومرج ناشی از آن به تظاهرات مردمی گسترده در بغداد منجر شد. روز گذشته و یک روز پس از آنکه «مقتدی صدر»، رهبر جریان صدر در بیانیه‌ای خواستار استعفای همه وزرای دولت شد، هواداران این روحانی برجسته شیعه در خیابان‌های بغداد تجمع کردند و شعار «نه به فساد» سر دادند. در این میان صدها نفر از هواداران صدر برای درآمان‌ماندن از نور آفتاب در میدان تحریر بغداد چادر برپا کردند.

مقتدی صدر پیش‌تر تشکیل دولتی تکنوکرات و اجرای کامل اصلاحات سیاسی را خواستار شده بود و روز شنبه نیز به رهبران عراق از جمله

دیدار غیرسیاسی با سندرز

پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان، پس از دیدار مختصرش با «برنی سندرز»، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، تاکید کرد دیدارش با سندرز سیاسی نبوده و هرکس غیر از این فکر کند، باید خودش را به یک روان‌پزشک نشان دهد. **(اِپِسنَا)**

نطق در میان معترضان فرانسوی

بانینس واروفاکسیس، وزیر دارایی سابق یونان، در اقدامی تحریک‌آمیز به جمع معترضان ضداصلاحات کارگری فرانسه رفت و به تظاهرکنندگان گفت بی‌ارزش‌کردن دلار فقط به تشدید بحران می‌انجامد و از آتن پیام وحدت را برای شما آورده‌ام. **(خبرگزاری فرانسه)**

«تد کروز» تمامی آرای وکالتی ایالت «وایومینگ» را تصاحب کرد

زمین سوخته جمهوری خواهی

اعتراضات خود درباره روند تصمیم‌گیری نمایندگان ایالتی کلرادو که همین هفته گذشته تمامی ۳۴ رای خود را بدون برگزاری رای‌گیری مردمی، تسلیم رقیب او کردند، درباره خشم روزافزون هوادارانش از دست‌کاری در فرایند انتخاباتی، به‌ویژه در ایالت‌های وایومینگ و کلرادو هشدار داد. «آلن کاب»، مشاور ارشد ترامپ نیز با اشاره به تصمیم هوشمندانه او در جلوگیری از صرف هزینه‌های انتخاباتی در وایومینگ، فرایند کنونی انتخابات را به نفع مهره‌های خودی حزب دانسته و مدعی شد ایالات کوچک و تحت نفوذی، مانند وایومینگ که کمترین توجهی به آرای مردمی ندارند، کمک چندانی به موفقیت کارزار ترامپ نخواهند کرد. او البته در حالی با نظر به انتخابات آتی در ایالات شمال شرقی آمریکا، شانس موفقیت ترامپ در کسب حداقل آرای وکالتی لازم برای قطعی‌کردن نامزدی خود تا پیش از کنگره ماه جولای را بسیار بالا دانسته که فقط رقیب بالقوه او، در سخنرانی پیروزی خود در کنگره ایالتی وایومینگ، درست بر همان موضوعاتی دست گذاشت که نمایندگان محلی را مشتاق به حمایت از او کرده بود.

آلمان، موضوع وارد مرحله جدی‌تری شد. دولت برلین که ابتدا این موضوع برنامه طنز را بخشی از حق آزادی بیان در یک جامعه دموکراتیک می‌دانست، بالاخره بعد از دو هفته با موضع‌گیری رسمی آنکلا مرکز برای پذیرش این شکایت و آحاله آن برای رسیدگی به دادگاه، نشان داد دولت‌های اروپایی در مقابل رئیس‌جمهوری ترکیه اتچنان خلع‌سلاح شده‌اند که حفظ روابط دوجانبه را در تسلیم و پشت‌کردن به ابتدایی‌ترین اصول آزادی در یک جامعه دموکراتیک می‌دانند.

هرچند به نظر نمی‌رسد این شکایت در دادگاه منجر به مجازات سختی علیه بومرمان شود، ولی همین که صراحت‌مندی احقیت آلمانی به جرایم حمایت از اصول

دموکراسی و حق شهروندی طنزپرداز این کشور در برابر فشارهای آنکارا تسلیم شده است، خطری تلقی می‌شود که جوامع اروپایی را به‌شدت مورد تهدید قرار می‌دهد. ترکیه به‌عنوان بزرگ‌ترین زندان روزنامه‌نگاران جهان، امروز دستی باز در تهدید و احتمالاً به مجازات رساندن روزنامه‌نگاران و طنزپردازان در قلب اروپا را پیدا کرده است که این موضوع نتهت‌ها روند دموکراتیک در این اتحادیه را تهدید می‌کند که می‌تواند توجیه‌کننده اقدامات سرکوبگرانه وی در قبال روزنامه‌نگاران ترکیه و سرکوب آزادی‌های مدنی در ابعاد ملی هم شود. سکوت رهبران اروپایی در مقابل اقدامات ضدآزادی رجب طیب اردوغان که دامنه آن اکنون به اروپا هم رسیده، زنگ خطر برای جهان آزاد است که باید جدی گرفته شود.

رویداد

پنجمین آزمایش اتمی کره‌شمالی به‌زودی

● رسانه‌های کره‌جنوبی از قبول منابع دولتی این کشور گزارش دادند کره‌شمالی احتمالاً در آستانه انجام پنجمین آزمایش اتمی خود در آبنمای نزدیک است. به نوشته روزنامه واشنگتن‌پست، کره‌شمالی احتمالاً آن را پیش از برگزاری کنگره در اوایل می سال جاری میلادی انجام می‌دهد. خبرگزاری یونهایپ کره‌جنوبی در گزارشی آورده است: در مقایسه با ماه گذشته میلادی، تداوم حرکت خودروها، فعالیت‌ها و سایر موارد در محلی که کره‌شمالی در آنجا اقدام به انجام آزمایشات اتمی و موشکی خود می‌کند، این فرضیه را قوت بخشیده که این کشور به دنبال انجام پنجمین آزمایش اتمی خود است.

پیروزی دوباره حزب بعث در انتخابات سوریه

● کمیته عالی انتخابات سوریه نتایج دومین انتخابات پارلمانی در این کشور را اعلام کرد. در این انتخابات حزب بعث حاکم در سوریه و هم‌پیمانانش اکثر کرسی‌های پارلمان را تصاحب کردند. به گزارش ایسنا، روزنامه الوطن سوریه نوشت: نتایج انتخابات ۱۳ آوریل نشان داد فهرست «الوحده الوفئیه» که حزب بعث اعلام کرد و دربرگیرنده نامزدها و احزاب هم‌پیمان آن بود، با همه نامزدهایش در تمامی استان‌ها پیروز شد. به‌این‌ترتیب فهرست حزب بعث اکثر کرسی‌های پارلمان را که تعداد آن ۲۵۰ کرسی است به دست آورده است.

آتش‌بس در تعز و بازگشایی تمامی مسیرهای شهر

● منابع یمنی از توافق با تثبیت آتش‌بس در تعز و بازگشایی همه مسیرهای این شهر خبر دادند. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری روسیه الیوم، منابع یمنی اعلام کردند کمیته نظارت بر آتش‌بس در استان تعز صبح روز شنبه توافق‌نامه آتش‌بس و بازگشایی مسیرهای شهر را امضا کرده است. به گفته این منابع، در متن توافق مذکور با تثبیت آتش‌بس در تعز و ممانعت از هر اقدام نظامی از جمله ارسال تجهیزات یا استقرار نیرو، توافق شده است.

تشکیل کابینه اسرائیل در جولان اشغالی

● رسانه‌های مختلف اعلام کردند «بنیامین نتانیاوه»، نخست‌وزیر اسرائیل، در اقدامی بی‌سابقه جلسه هفتگی کابینه این رژیم را می‌خواهد در جولان اشغالی برگزار کرده و اعلام کند عقب‌نشینی از جولان اشغالی اصلاً مطرح نیست. براساس اعلام رادیوی اسرائیل، نتانیاوه قصد دارد با انجام این کار به جامعه جهانی این پیام را ابلاغ کند که عقب‌نشینی اسرائیل از جولان نه در‌حال‌حاضر و نه در آینده مطرح نخواهد بود.

احتمال استیضاح دیلماروسف قوت گرفت

● رئیس‌جمهوری بحران‌زده برزیل در آستانه رای‌گیری سرنوشت‌ساز مجلس سفلی و سنا برای استیضاح، در مقام دفاع از دولتش برآمد. او گفت دولت‌ش با فساد مقابله کرده، قوانین ضدفساد تدوین کرده، شفافیت دولتی ایجاد و از سیستم قضائی مستقل حمایت کرده است. مجلس سفلی کنگره برزیل رای‌گیری درباره استیضاح روسف را انجام داد و در صورت تأیید، روند استیضاح به سنا کشیده می‌شود تا سرنوشت آن پس از رای مثبت سناتورها به استیضاح در دادگاه مشخص شود. بااین‌حال اگر کار روسف به دادگاه بکشد، او ۱۸۰ روز از ریاست‌جمهوری عزل می‌شود و در این دوران معاون او جانشین‌اش خواهد شد.

انتقال ۹ زندانی یمنی گوانتانامو به عربستان

● در راستای تلاش‌های دولت آمریکا برای تعطیلی گوانتانامو، پنتاگون اعلام کرد ۹ یمنی بازداشت‌شده در این زندان بدنام به عربستان منتقل شده‌اند. به گزارش ایسنا به نقل از رأی‌الیوم، اعلام انتقال ۹ یمنی بازداشت‌شده در زندان گوانتانامو به عربستان، پیش از سفر «باراک اوباما»، رئیس‌جمهور آمریکا، به ریاض برای شرکت در نشست سران شورای همکاری خلیج‌فارس صورت گرفته است. این نشست قرار است روز پنجشنبه برگزار شود. این نخستین باری است که عربستان بازداشتی‌هایی از گوانتانامو را می‌پذیرد.

سفر سرزده وزیران خارجه آلمان و فرانسه به لیبی

● وزیران خارجه آلمان و فرانسه با سفر سرزده به لیبی، حمایت خود را از دولت متحد تازه نشان دادند. دیدار وزیران خارجه آلمان و فرانسه از لیبی، در کنار سفر هیات‌های دیپلماتیک از ایتالیا و سایر کشورهای اروپایی، به‌منابه به‌رسمیت‌ناختن دولت تازه لیبی از سوی جهان غرب است. انتظار می‌رود در ماه‌های آینده سفارتخانه‌های خارجی در طرابلس گشوده شوند. تشکیل دولت متحد در طرابلس بر پایه توافق‌نامه‌ای است که با یپاری و میانجیگری مقامات سازمان‌ملل صورت گرفته است.